
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 
 

 

П Р И К А З 

 
29.10.2024 № Ш10-13-798/4 

 

г. Сургут 
 

Об утверждении  

Положения о школьной форме 

учащихся   

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического Совета от 18.10.2024 протокол №4, решения Управляющего 

совета от 11.10.2024 протокол №2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьной форме согласно приложению 1. 

2. Ввести в действие Положение о школьной форме с 30.10.2024. 

3. Признать утратившим силу Положение о школьной форме (приказ от 

27.05.2022 №Ш10-13-510/2) с момента вступления в силу данного Положения о 

школьной форме. 

4. Водневой Ирине Александровне, заместителю директора по внеклассной 

внешкольной воспитательной работе: 

4.1. опубликовать на официальном сайте школы Положение о школьной 

форме в редакции, согласно пункту 1 настоящего приказа в срок до 01.11.2024; 

4.2. ознакомить учащихся, родителей (законных представителей) под 

подпись с Положением о школьной форме до 06.11.2024. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Водневу 

Ирину Александровну, заместителя директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе.  

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
7DE5DD307EF6A123AAAD034F71DA7029 
Владелец: 
 Озерова  Елена Владимировна 
Действителен: 25.04.2024 с по 19.07.2025 

         Е.В. Озерова 

 

 

 

Воднева Ирина Александровна  

8 (3462)50-07-12 



Приложение 1 к приказу  

От 29.10.2024  № Ш10-13-798/4 
 

Положение 

о школьной форме учащихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Данное положение в МБОУ СОШ №10 с углубленным изучением 

отдельных предметов (далее – учреждение) разработано с целью выработки 

единых требований к школьной форме учащихся 1–11-х классов. 

1.2. Введение школьной формы осуществляется в соответствии со ст.38 № 273-

ФЗ «Об образовании в РФ», Письмом Министерства образования и науки РФ от 

28 марта 2013 г. N ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде 

обучающихся", Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 12 июля 2013 года №261-п "Об установлении 

требований к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

государственных общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры и муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры", Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 20 мая 2022 года № 212-п «О внесении 

изменения в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 12 июля 2013 года №261-п «О типовых 

требованиях к одежде обучающихся в государственных и муниципальных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего и среднего общего образования», Уставом 

учреждения. 

1.3. Школьная форма должна соответствовать техническим регламентам 

Таможенного Союза: 007/2011 "О безопасности продукции, предназначенной 

https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK


для детей и подростков", утвержденного решением Комиссии Таможенного 

Союза от 23 сентября 2011 года N 797; 017/2011 "О безопасности продукции 

легкой промышленности", утвержденного решением Комиссии Таможенного 

Союза от 9 декабря 2011 года N 876. 

2. Требования к внешнему виду  

2.1. Внешний вид и одежда учащихся должны соответствовать общепринятым 

нормам делового стиля и иметь светский характер. 

2.2. Одежда и обувь учащихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, должна 

быть чистой.  

3. Примерные требования к школьной форме  

В школе установлено 3 вида формы: 

-повседневная; 

-парадная; 

-спортивная. 

3.1. Парадная форма 

3.1.1. Парадная форма используется учащимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек. 

3.1.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой и 

праздничным аксессуаром (галстук, бабочка). 

3.1.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой. 

3.2. Спортивная форма 

3.2.1. Спортивная форма используется учащимися на занятиях физической 

культурой и спортом и включает: футболку белого цвета, спортивные трусы, 

спортивное трико (костюм), кроссовки.  

3.2.2. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения 

физкультурных занятий. Для участия в массовых спортивных мероприятиях 

рекомендуется ношение головных уборов (кепи, бейсболки и пр.).  

https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320291
https://docs.cntd.ru/document/902320291


3.3 Повседневная форма 

Стиль одежды – деловой, классический. 

Образцы моделей формы, соответствующие деловому стилю, утверждаются 

Управляющим советом. 

3.3.1. Мальчики, юноши: 

-костюм "двойка" или "тройка" темно-синего цвета; мужская сорочка (рубашка) 

пастельных цветов (нежные, мягкие, светлые оттенки), туфли;  

-жилет, брюки, темно-синего цвета, мужская сорочка (рубашка) пастельных 

цветов (нежные, мягкие, светлые оттенки), туфли.  

3.3.2. Девочки, девушки: 

-костюм юбочный темно-синего цвета, включающий пиджак или жилет, платье 

с пиджаком или жакетом; 

-сарафан темно-синего цвета; однотонная белая блуза или блуза неярких тонов 

(однотонная);  

-юбка или сарафан длиной не выше колен на 10 см;  

- классические женские брюки (имеют строгий лаконичный крой, прямые и 

ровные от бедра штанины без зауживания со стрелками, длиной до середины 

каблука, без манжет и отворотов); 

-колготки однотонные – телесного, черного цветов; туфли с закрытой пяткой и 

носком. 

3.3.3. Одежда учащихся может иметь отличительные знаки учреждения (класса, 

параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т. д. 

3.3.4. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие 

варианты одежды и обуви: 

-спортивная одежда (спортивный костюм или его детали); 

-одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с 

символикой и т. п.); 

-одежда бельевого стиля; 

-прозрачные платья, юбки и блузки, в т. ч. одежда с прозрачными вставками; 

- брюки и юбки с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 



-декольтированные платья и блузки; 

-вечерние туалеты; 

-платья, майки и блузки без рукавов; 

-мини-юбки; 

-короткие блузки, открывающие часть живота или спины; 

-одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани; 

- элементы одежды, закрывающие лицо; 

- религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и (или) религиозной 

символикой;  

- головные уборы в помещениях образовательного учреждения; 

-спортивная обувь (в т. ч. для экстремальных видов спорта и развлечений); 

-массивная обувь на высокой платформе; 

-вечерние туфли (с бантами, крупными стразами, яркой вышивкой, из 

блестящих тканей и т. п.); 

-туфли на чрезмерно высоком каблуке. Допустимая высота каблука для девочек 

не более 5 см (5–9-е классы), не более 7 см (10–11-е классы); 

- одежда, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой, символикой 

асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение; 

- одежда с экстремисткой (террористической) символикой. 

3.3.5. Все учащиеся 1–11-х классов должны иметь сменную обувь. Сменная 

обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле. 

3.3.6. В группах продленного дня допускается ношение учащимися свободной 

одежды и обуви с учетом общих требований к внешнему виду и одежде 

учащихся. 

4. Права и обязанности учащихся 

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с 

образцами моделей. 

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно. 

4.3. Учащийся обязан содержать форму в чистоте.  



4.4. Учащийся обязан приносить спортивную форму в дни уроков физической 

культуры и спортивных мероприятий. 

4.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников учащиеся надевают 

парадную форму. 

4.6. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки к 

повседневной форме одежды. 

4.7. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и 

пуловеров неярких цветов. 

5. Обязанности и права родителей 

5.1. Участвовать в выборе образцов моделей формы, соответствующие 

деловому стилю, и техническим регламентам Таможенного Союза: 007/2011 "О 

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков", 

утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 

года N 797; 017/2011 "О безопасности продукции легкой промышленности", 

утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 9 декабря 2011 

года N 876. 

5.2. Обеспечить учащихся школьной формой согласно условиям данного 

Положения до начала учебного года. 

5.3. Контролировать внешний вид учащегося в соответствии с требованиями 

Положения. 

6. Ответственность 

6.1. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушении данного 

Положения родители должны быть поставлены в известность классным 

руководителем в течение учебного дня. 

6.2. За нарушение данного Положения учащиеся могут быть привлечены к 

дисциплинарной ответственности согласно законодательству Российской 

Федерации и Правил внутреннего распорядка учащихся.  

 

https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320291
https://docs.cntd.ru/document/902320291

